§. CCCCIX.

Quae quum ita sint: adfirmare non dubitamus; I. doctrinam de infamia et hodie per multis locis non ex iuris Romani, sed Germanici, principiis esse profectam. II. Hodie quoque famae iacturam potissimum facere imbellies, perfidos, incastos, et poena famosa adfectos. III. Nec hodie infamiae minoris nota vacare certa vitae genera, quae Romanis numquam turpia vila sunt. IV. Quin et nascendi sortem existimationem quodammodo minuere. Denique V. diros illos infamiae effectus, quos paullo ante descripsimus, ne hodie quidem penitus excleuisse.

§. CCCCX.

Quum itaque doctrina de infamia in foris De infamia nostris non ex iure Romano, sed Germaniaco proficiscatur: (§. CCCCIX, I.) consequens est, I) vt fallantur, qui apud Germanos ex caussis ciuilibus neminem; ex caussis crimi-

nalibus eos tantum, quibus infamia per sententiam irrogatur, notari, quin 2) infamiam iuris antiqui patrii principiis plane refragari, contendunt. GROENEWEG ad §. 2. *Inst. de poen. tem, litig.* SCHILT. *Exerc. X.* §. XXXV; sequ.
 3) Ut potius multi apud Germanos integrae famae sint, quos vel edicto praetoris, vel legibus Romanorum notatos nouimus: 4) multi contra apud nos infames habeantur, quos Romani numquam notauerant. THOMAS. *Not. ad Pand. Lib. III. tit. II. p. 76.* sequ.

* Sic plerique fatentur, apud nos infamia haut notari eos, qui mercede conducti in scenam prodeunt, feminas intra annum luctus nubentes, milites praedia conduceantes, et tutores pupillas ducentes domum. STRYK. *Vf. hodiern. Lib. III. tit. II.* Contra tortis, fustibus ictis, excoriatoribus, lictoribus, castratoribus suam, quos Romani numquam narrarunt infamia, maculam aliquam haerere, vulgo creditur, eaque opinio tam altas in hominum animis radices egit, vt tot seueris imperii legibus euelli vix potuerit.

§. CCCCXI,

Imbel-
les et
ignauos
infames
haberi.

Quumque Germani in primis notent imbelles et ignauos: (§. CCCCIX, 2.) facile reddideris rationes, 5) cur infames hodienum habeantur ii, qui hostem fugiunt, nee in proeliis se praestant viros. 6) Cur, quamuis consuetudinem armis finiendi lites leges publicae damnent, iisque, qui certamina singularia subeunt, graue supplicium comminentur: milites tamen et nobiles vix eos integrae famae esse censeant, qui prouocati ad arma, non adfunt. 7) Cur contra expeditissima

tissima videatur famam atque existimationem instaurandi ratio, si quis expediat arina, et, iniuriis ferro vindicandis promptum ac paratum fese esse, ostendat. *)

*) Posteriora haec esse ex antiquis Germanorum moribus, nemo dubitauerit, qui iam apud VELLEIVM PATERC. Lib. II. Cap. CXVIII. legerit, apud maiores nostros, *soluta esse armis discerni, quae apud Romanos iure terminabantur.* Mansit iste mos et posteris, adeo, ut etiam si quis in ius vocasset aduersarium, tamen, ubi aliae liquidae deessent probations, plerumque res ad arma rediret. His moribus et hodie viuere malunt plerique, quam lites sequi, nec seuerissimae leges adhuc pares fuerere inueterato malo, quod se iampridem plerisque, tamquam insignis virtus ac fortitudo, commen-dauit. Vid. IS. CASAVB. ad Athen. Deipn. IV, 13.

§. CCCCXII.

Quumque maiores nostri et a perfidia maxime abhorreant, perfidosque infamia notarint: (§. CCCCIX, 2.) non mirabitur quisquam, 8) non modo proditores, periu-ros, praeuaricatores, sed et 9) qui promis-sis *bey ehrlichen Nahmen, Cavalliers-parole,* et similibus non steterunt, (TEXTOR *dissert. de clausula fidei equestris.* ZOLLM. *dissert. de promissionibus generosa fide vallatis,*) quin 10) or-mnes mendaces, infames haberi, adeo ut 11) Germani sibi in eos et ius alapae infligendae esse credant, et 12) vix ullam iniuriam magis infamem putent, quam si quis virum honestum mendacii coarguat. *)

*) Omnia haec experientia satis confitmat. Observavit sane BEYERVS *spec. iur. Germ. Lib. III. Cap. V. §. X.* Germanos olim et famam oppignorari posse

posse credidisse, idque sibi velle formulas, quae et hodie satis frequenter audiantur: *bey Adelichen Ehren, bey Treu vnd Ehren, bey Schelmen-schelten.* Dolet praeterea vir doctus, ab antiqua fide adeo desciuisse saeculum, vt haec obligatio fere insula per habeatur, nisi quod milites, sub hac promissione ex capriuitate dimissi, illi pretii quid statuere soleant. Quin nihil et hodie obstare existimat, quo minus aduersus eum, qui fidem sub hac clausula daram fefellerit, agi possit ad id, *vt infamis et virorum honestorum consuetudine indignus iudicetur, et ad praestandum, quod promisit, una cum usuris ob moram commissam, et impensis litis condemnetur.* Quam turpe porro Germanis omne mendacium visum sit, quantamque iniuriam eos pati existimarint, quibus aliquis mendaciis illusebit: satis probat vetus paroemia: *Auf eine lügen gehöret eine maulschelle.* Egerunt de hac paroemia CARPZ. Pract. crim. Quæst. XCVII. n. XL. STRVV. de vindicta priu. Cap. X. apb. X. n. IX. STRYK. Diff. de alapa, et HERT. paroem. iur. Lib. I. paroem. C. et, ius hoc iniustum esse, recte docuerunt. Attamen inde patet, vel veteres saltim existimasse, licere cuius et obiectum et obtrusum mendacium manu refutare.

§. CCCCXIII.

Itemque *Quum praeterea et castitatem maximis semper fecerint Germani: (§. CCCCIX, 2.) inde esse arbitramur, 13) quod et adulteri et stupratores, et constupratae, et 14) mulieres vulgares, vix integrae famae habeantur, ideoque 15) eius ignominiae metus non paucis mulierculis improbis persuadeat, vt vel abigere foetum studeant, vel eum, vix in lucem editum, occidant. Quare 16) optandum videtur, vt defloratae probrum illud et crimen poena*

poena quacumque, salua tantum existimatione, expiare possent.

§. CCCXIV.

Id quoque moribus antiquis satis conuenire arbitramur, quod certae quaedam poenae infamare creduntur. (§. CCCIX, 2.)
 Hinc enim fit, 17) ut ob idem delictum alter, na a car-
 militari disciplina, quamuis satis acerba, e- nifice
 mendatus, integrae famae sit, alter, fustibus
 vel virgis publice caesus, infamia notatus exi-
 stimetur. 18) Ut in primis famam consumere censeantur virgidemia publica, der staup-
 besen, et 19) reliquae poenae omnes, a car-
 nifice inflictae, *) quin et 20) dirae quaesi-
 tiones, quamuis hae poenis ad numerari nequeant,
 adeoque 21) non satis concinnum sit
 moribus nostris, quod inculcat ius ciuile:
non ictum fustium infamare, sed caussam. l. 22.
ff. de his qui not. infam.

*) Hinc πολυθρύλλητον illud: Es sey der mensch unter scharffrichters oder henckers bänden gewesen. Sed haec opinio de infamia carnificum sero admodum in Germania inualuit. Eas enim operas olim praestabant viri honesti, die Frohnboten, quibus et quaedam iurisdictio competebat. THOMAS. de Iurisd. differ. secundum mores Germ. §. LXXXI. Anno adhuc MCCCCLXX. Budstadii in Thuringia homicidam capitis damnatum gladio percussit senior interemti agnatus. MULLER. annal. Sax. ad ann. MCCCCLXX. Quin in quibusdam Germaniae urbibus olim infimos segatores, vel alias honestos ciues, hoc officio functos esse referunt. Vid. BE-
 SOLD. Thesaur. pract. voce Scharffrichter. In cauf-
 fas,

fas, cur postea infames visi sint carnifexes, inquit RITTERSHVS. de iure asyl. p. 66.

§. CCCCXV.

De infamia. Quumque et hodie certa vitae genera cum infamia minore coniuncta esse credantur: nōre o- (§. CCCCIX, 3.) talia praecipue sunt, 22) pificum, quae in fōrdidissimis operis versantur, veluti qui in rebus fōrdidis 23) excoriatorum, castrantium fues, non autem versan- taurit vulgus, ab omni vero infamia immunes, et iuris collegiorum capaces esse voluerunt leges imperii. *) REC. IMP. anni MDLXXVII. tit. XXXVIII. §. I.

*) Recensentur ibi textores, tonsores, opiliones, publicani, et molitores, quorum liberos ne suo quidem aevo ad villam dignitatem ecclesiasticam adspirare potuisse, obseruat MONACH. S. GALLI in vita Caroli M. Lib. I. Cap. VIII. apud CANISIVM. Sed iam alibi obseruati, non omnes statim artifices opificesque initio in certas tribus ac collegia coaluisse, sed quasdam artes et a fæce p̄ebis ac seruulis conditionis hominibus exercitas, ac proinde, quum sola opificia, quae iure corporis, vel collegii in vrbibus gaudebant, honesta dicerentur (*ehrliche vnd zünftige Handwercker*), inualuisse paullatim, vt reliqua pro dishonestis et cum ignominia quadam coniunctis venditarentur, aut saltim haberentur despiciunt. Vid. *diff. nostra de leuis not. mac. §. XXX.* Hinc CONR. DE FABARIA de Casib. Monast. S. Galli Cap. XIV. vbi recenset scurras, qui Dithelnum Comitem, fratri-tidam, publice lacestuerint conuiciis, in eum numerum refert pelliparios, (*Gärber vnd Kürschner,*) panifices, coriarios, textores, vespillones, immotores, per quos qui intelligendi sint, nisi legendum videatur molitores, ego quidem me fateor scire

scire cum ignarissimis. Vid. GOLDAST. Tom. I.
Script. rer. Alam. p. 88. et 142.

§. CCCCXVI.

Quemadmodum porro olim et nascendi Et nato-
fors existimatioñem quodammodo minuit : rum ex-
(§. CCCCIX, 4.) ita 24) et hodie antiquum tra ma-
obtinere animaduertimus Germanos , et trimo-
hinc 25) natos extra matrimonium alibi ab
honoribus, alibi 26) a collegiis opificum, ali-
bi, 27) vbi a fisco vindicantur in seruitutem,
ex ipso numero ciuium excludi. Sed quum
miseranda potius, quam odio prosequenda
sit fors eorum, quos parentum improbitas
sine sua culpa pessum dedit: merito hanc iuriq
antiqui iniquitatem damnarunt posteri, ma-
xime ab eo tempore, quo, efflorescentibus
in Germania optimarum artium studiis, ex-
periundo didicerunt, posse et hanc maculam
doctrina et virtute elui, quae miseriis paren-
tum culpa haesisset. *)

*) Nescio, annon inter primos opinionem hanc veterem absurdissimam re ipsa refutaris. DESIDERIVS ERASMVS ROTERODAMVS, qui e furtiis amoribus natus, solo ingenio eam sibi gloriam peperit, quam, quoad homines erunt, nulla umquam delebit obliuio, quin et ad summos honores, ipsamque purpuram adspirare facile potuisset, nisi ei quouis honore potius fuisset otium litterarium.

§. CCCCXVII.

Denique quum veteres illi infamiae esse Effectus
et nos supra descripsimus, ne hodie qui- infamiae.
dem plane exoleuerint: (§. CCCCIX, 5.) ra- tio nem

tionem inde reddideris, 27) cur infamia notati nec ad honores, nec 28) ad nostra vsque tempora in opificum collegia, nec 29) ad testimonii dictionem admitti soliti sint: quamuis 30) fatendum sit, hunc rigorem fere inter opifices duntaxat durasse, et 31) permulta hic mutasse leges recentiores; ipsumque saeculum nostrum, quod ad quemuis ingenii cultum humanitate inque magis magisque quotidie enititur. Vid. THOMAS. not. ad pand. tit. de his qui not. infam.

TIT. XVIII.

DE QVARTA HOMINVM DIVISIONE, ET STATV PEREGRINORVM.

§. CCCCXVIII.

QVAMuis non paucae adhuc supereffent Diuisione hominum diuisiones : vel ipsa tamen quarta promissae breuitatis fides, quanto omnina transcurso dicenda sint, admonet. Quare sub finem libri huius primi quaedam tantum subiicere iuuat de differentia CIVIVM omnium in ciues et RIGINARIOVM et ADVENTITIORVM, nec non uentilios et PEREGRINORVM, ne diuisionem illam, in omnium peregrinare gentium iurisprudentia obuiam, at in Germania parum hodie vtilem, *) penitus praetermisisse videamur.

*) Scripsit de iure peregrinorum pereruditam dissertationem IO. SCHILTERVS, quam quisquis euoluerit, illico animaduertet, in Germania parum interesse inter ciues et peregrinos, et durioris illius conditionis, in quam hos detruferat Romanorum superbia, ne umbram quidem in Germania nostra adparere. Quare et hic antiquos Germanorum mores cum iure hodierno comparare nec iniucundum futurum existimo, nec infructuosum.

§. CCCCXIX.

Primo itaque tenendum, non fuisse ullam Germanationem magis in peregrinos humanam ac nisi vetere hospitale, quam Germanos, adeo, ut ipsi res hosti scriptores Romani hanc eorum φιλοξενίαν mirarentur. IVL. CAES. de bell. Gall. Lib. VI. Cap. XXI. *Hospites violare fas non putant. Qui qua-*

*quaque de cauffa ad eos venerint, ab iniuria
prohibent, sanctosque habent: iis omnium domus
patent, victusque communicatur. Et TACIT.
de mor. Germ. Cap. XXI. Hospitiis non alia
gens effusius indulget. Quemcumque morta-
lium arcere teclō, nefas habetur: pro fertuna
quisque adparatis epulis excipit. Quum defe-
cere, qui modo hospes fuerat, monstrator hos-
pitii et comes, proximam domum non inuitati
adeunt; nec interest, pari humanitate exci-
piuntur. Notum ignotumque, quantum ad
ius hospitii, nemo discernit. Abeunti, si quid
poposcerit, concedere moris, et poscendi inui-
cem eadem facilitas. Denique paucis inter-
iectis: *Victus inter hospites comis.**

§. CCCCXX.

Id et de Eadem et postea humanitas fuit gentium
medio Germanicarum *) et borealium. Saltim de
aeuo di- Suionibus in libello *de Daniae situ* refert ADA-
cendum. MVS BREMENSIS, iis omni probro grauius videri,
hospitium denegare transeunti, ita, ut certa-
men habeant inter se, quis dignus sit hospitem
recipere. Ei illos omnia exhibere humanitatis
iura, quot illic commorari velit diebus, ad a-
amicos suos illum certatim per singulas dirigere
mansiones. Quibus similia sunt, quae de
gentibus borealisibus referunt IO. MAGNVS hist.
Goth. Lib. IV. Cap. I. et LOCEN. antiqu. Sueo-
goth. Lib. II. Cap. XXII. p. 99. sequ. ANT. VIETH
Beschreib. des Landes Diethmars. Part. II. Cap.
IV. p. 102. sequ.

*) Argu-

*) Argumento esse potest LEX BVRG. tit. XXXIII. §. I.
Quicumque hospiti venienti tectum aut forum negauerit, trium solidorum inflatione mulctetur, eique similis sanctio in CAPITVLAR. Lib. I. §. LXXV. Conf. LVP. FERRAR. Epist. XI. XLII. XLV. LXXI. Ex quibus locis paret, non soli cuiusvis virtuti relictum fuisse hoc officium, vti solent alia, quae officii magis et voluntatis sunt, quam necessitatis: sed multa coercitos esse illos, qui minus hospitales essent. Ast seueniores multo Gothi, apud quos aedes eorum, qui viatores tecto ter arcuisse comperti essent, ex legis praescripto incensas esse, tradit 10. MAGNVS ibid.

§. CCCCXXI.

Eiusdem humanitatis erga peregrinos id Victos quoque haut leue argumentum est, quod vi- ctores non ultra praelium sœuirent, sed vi- ctores non modo seruarent, verum etiam plerumque in ciuitatis suae societatem reciperent. Sic Arborichos, (fortean Armoricos,) a Francis ciuitate donatos, refert PROCP. de bell. Goth. Lib. I. ideinque beneficium hi postea praestiterunt Saxonibus, quos *Francis coadunatos, unum cum illis populum factum esse*, scribunt EGINARD. vit. Caroli M. Cap. VII. et POETA SAXO ad ann. DCCCIII. nec non Fri- siis, Burgundionibus, Thuringis, Bauaris, quos seruitute oppressos esse a victoribus, nemo veterum tradidit. *) In Venedos tamen vel Slauos, qui implacabili odio non modo Germanum, sed ipsum Christianum nomen, persequebantur, paullo inclementius consuluisse Germanos, non inficiamur, eosque in seruitutem redactos esse, iam supra nos obseruare, meminimus.

Victos
ciuitate
dona-
bant.

*) Solos

^{*)} Solos ergo, vt videtur, Alamannos hoc fatur man-
sit, vt perdomiti praelio Tolbiacensi, a Chlod-
ouaeo in servitutem redigerentur, quamvis postea,
comperta eorum fide, paullatim benignius habiti
fuisse videantur. Saltim sub Carolingis tandem
Alamaniae, ac reliquarum prouinciarum, fuisse
conditionem, ex scriptoribus antiquis, qui de ca-
sibus monasterii S. Galli commentati, et MELCH.
GOLDASTO in script. rer. Alam. Tom. I. editi sunt,
satis constat.

§. CCCCXXII.

Partem
tantum
agri sibi
vindi-
cantes.

Nec mos erat gentibus Germanicis, agro
multare victos, sed partem tantum sibi po-
scere, reliqua dominis relinquere sub lege
annui vectigalis. Sic tributarios Thuringos
fecit Chlodouaeus. GEST. REG. FRANC. Cap. X.
Et Burgundos agrum, quem in Gallia occu-
pauerant, cum Gallis senatoribus diuisisse,
refert MARIVS AVENTICENSIS in Chron. apud
CHESNE Tom. I. Et exstat sane de hac diui-
sione testimonium in LEGE BVRG. tit. LVII.
Simile fuisse institutum Visigothorum et Ostrogothorum, obseruat HERT. notit. veter.
Germ. popul. Part. III. Cap. VII. s. V. De
Langobardis IDEM ibid. Cap. IX. §. III. Nec
dubito, quin idem fecerint Franci, quando
in Gallia sibi nouas sedes quaesuerunt, ad-
eoque et hi parte agri sibi vindicata, parte Gallis
relicta, illis immunitatem dederint, ^{*)} his
tributa imperarint.

^{*)} Et haec vera origo esse videtur TERRAE SALICAR., id
est, Francos sub lege immunitatis datae. Nec du-
biu[m] est, Francos idem institutum seruasse post-
ea, quam Alamannos, Thuringos, Burgundos,
Frissios, Saxones deuicissent. Et hinc factum ar-
bitra-

bitramur, ut terrae Salicæ et in his prouinciis, mediaque Germania mentionem fieri videamus, et quidem saeculis etiam in sequentibus, quum pridem euaniisse credidisses Saliorum memoriam. Adferri sane possunt chartae non modo antiquiores, quales sunt apud BROWER *Annal. Treu. Lib. IX. ad ann. DCCCCIX. CAR. DV* FRESNE in *Glossar. voce Lex Salica TRADIT. FVL. apud Pistor. Lib. III. n. XXVIII.* verum etiam recentiores, apud ZYLLES. Def. Maxim. p. 31. TOELN. Cod. Dipl. p. 17. et 22. GOLDAST. Tom. II. Script. Alam. n. XXVIII.

§. CCCCXXIII.

Multo minus ergo Germanicae originis Populi gentes vicos populos patria expellebant, nisi quod Saxones perfidia sua aliquando eiusmodi deportationem mererentur. ANNAL. LAMBEC. legibus ad ann. DCCXCIX. FVL. ad ann. DCCCIV. viuere Potius vnicuique genti deuictæ suae leges, patiescuique mores patrii relinquebantur, adeo, ut apud Gothos, Francos, Burgundiones et Langobardos, unus lege Romana, alter Salica, alii Langobardica, Gothica, Burgundica, Alamannica vel Boica viuerent. *) Vid. HIST. IVR. civ. Lib. II. §. XV. sequ. nec ullus cogeretur legibus gentis vicitricis secessu iucere, dumne aliquid, quod Christianae pietati repugnare videbatur, admitteret. Quod in primis probatur ex CAPITULAR. de partib. Saxon. apud BALVZ. Capitular. Tom. I. p. 250.

*) Sic wisigothi prouincialibus reliquerunt usum iuris Romani: eumque in finem corpus Alaricianum compilatum nouimus. IAC. GOTHOFR. proleg. Cod. Theod. Cap. X. quamuis eius iuris usum postea aboleret Childiswindus Rex, LEX WISIG. Lib. II. tit. I. §. IX.

Idem et OSTROGOTHOS fecisse, ex CASSIODOR. *Vax.*
Lib. I. Cap. I. Lib. II. Cap. IV. et GREG. *TVRON.*
Hist. Lib. II. Cap. XXXIII. patet. Similis fuit hu-
manitas *BVRGVNDIONVM*. Vid. *LEX BVRG. praefat. p.*
267. FRANCORVM, teste AGATH. Lib. I. p. 7. et alia-
rum gentium: eiusque moris diu post eos fuisse te-
nacissimos, satis ostendunt exempla apud *GVICHE-*
NON. Biblioth. Sebus. Cent. II. n. III. p. 188. Cent. I.
n. XCIX. p. 170.

§. CCCCXXIV.

Peregrini. Illa quoque mira Germanicarum natio-
nos faci- num humanitas est, quod nemini temere ad
le susci- se confugienti iura ciuitatis, honorum, mili-
piebant tiae, negarent, hominesque non tam natali
solo, quam ingenio ac virtute, aestimarent.
SALV. MASSIL. *Lib. VI. de gubern. Dei pag. 90.*
Inter haec vastantur pauperes, viduae gemunt,
orphanii proculcantur, in tantum, ut multi eo-
rum, et non obscuris natalibus editi, et liberaliter
instituti, ad hostes fugiant, ne persequitio-
nis publicae afflictione moriantur: quaerentes
scilicet apud barbaros Romanam humanitatem,
quia apud Romanos barbaram inhumanitatem
ferre non possunt. Et quamvis ab his, ad quos
confugiunt, discrepent ritu, discrepent lingua,
ipso etiam, ut ita dicam, corporum atque in-
duuiarum barbaricarum foetore dissentiant:
malunt tamen in barbaris pati cultum dissimi-
lem, quam in Romanis iniustitiam saeuientem.
Itaque passim vel ad GOTTHOS, vel ad BACAV-
DAS, vel ad alios ubique dominantes barbaros,
migrant, et migrasse non poenitet. Add. CA-
PITVL. CAR. CALVI tit. XIV. §. IX. p. 66. Tom. II.
edit.

*edit. Baluz. et chartam eiusdem apud eumd.
Tom. II. pag. 1444. *)*

*) Similes chartae exstant Ludouici Pii, Imp. quibus anno Imperii II. et III. Hispanis quibusdam, ad se confugientibus non modo sedes, quas occupauerant, sed et varias immunitates et priuilegia indulget. Eas tamquam paeclarum humanitatis erga peregrinos, Sarracenorum iniuriis patria extores, exemplum ex metropolitanae ecclesiae Narbonensis tabulariis edidit PETR. PITHOEVIS *inter annal. et hist. Franc. script. coactan. XII.* p. 427. sequ.

§. CCCCXXV.

Fieri non potuit, quin fama humanitatis Hinc ad-
inusitatæ, qua peregrinos omnes ad se fu- uenas ci-
gentes excipiebant, plures pelliceret, vt in- uitate
ter Germanos, quam in patria, fortunam dona-
experiri malling. Historia enim satis docet,
eos peregrinos bene meritos ciuitate donasse,
veluti Euspiciū et Maximinū, ad quos Chlodouaeus M. in charta apud DACHER.
Tom. V. spicileg: *Vos ergo, inquit, Euspici et*
Maximine, definite inter Francos esse peregri-
ni. Multi quoque peregrini ad summas
non modo in ecclesia, sed et in republica,
*dignitates adspirabant, *) quales in Francia*
fuerunt, Theodorus et Proculus, Episcopi
Turonenses, qui de partibus Burgundiae ad-
uenerant, Francilius, Episcopus ibidem ex se-
natoribus, GREG. TVRON. Hist. Lib. III. Cap.
XVII. Chrumelinus, genere Romanus,
Willibadus, natione Burgundio, patricii et
duces, et alii innumeri, quos passim celebrant

prisci annales. Vnde et *Romanos*, *coniuias regis*, memorat LEX SAL. tit. XLIV. §. VI.

*) Exceptis tamen Iudeis, qui religionis odio nec ad militiam, nec ad consilium publicum, nec ad iudicium dignitatem admittebantur, immo ne vestigia quidem conducere poterant. Vid. SYNOD. PARIS. v. Cap. XV. ARVERN. Cap. IX. MATISCON. I. Cap. XIII. De eorum tamen insolentia singulariarem libellum scripsit AGOBARDVS Tom. I. Op. p. 62. edit. BALVZ. Quum enim anno DCCCXXVIII. edictum ab Imperatore impetrasset, quo cauebatur, ne mancipium Iudaicum, inuito domino, baptismo imbueretur, iique, hoc praesidio tuti, paullo insolentius fese gerere coepissent aduersus Christianos, Agobardus non modo eorum audaciam hoc libello, alioque, quem *de Iudaicis superstitionibus inscrispit*, nec non *epistola ad Nibridum*, *Narbonensem episcopum de cauendo coniunctu et societate Iudaica* masculine repressit, verum etiam insequente anno DCCCXXIX. habita Lugduni synodo, vniuersis episcopis, qui eo confluserant, persuasit, vt scripta ad Imperatorem epistola eum ad coercendam Iudeorum insolentiam, cohortarentur. Quae omnia pluribus illustrauit laudatus BALVZIUS.

§. CCCCXXVI.

Peregrini tamen minore summa componebantur, quam ciues. At quamuis satis humani aduersus aduentios et peregrinos essent Franci et Germani reliqui: negari tamen non potest, prae peregrinis aliquam prerogatiuam fuisse ciuium. Primo enim hi maiore pecuniae summa componebantur, (vti loqui solebant,) quam peregrini. Qui *ingenuum Franconem aut barbarum, aut hominem, qui lege Salica viuebat, occiderat, viii m. denariis, id est, solidis cc. culpabilis* iudicabatur. LEX SAL. tit. XLV.

XLV. §. I. Qui Romanum tributarium, MDCCC. denariis, id est sol. xlv. *ibid.* §. **VII.** Qui aliquem *in iustitia dominica occiderat*, exsoluere tenebatur xxiiii m. denarios, seu solidos DC. qui *Romanum hominem, coniuam Regis*, xii m. denarios, id est solidos ccc. *ibid.* §. **IV. et VI.** Quale discrimen persaepe in aliis veterum Germanorum legibus repries. *)

*) Vnde ex WENDELINI *glossa Salico*, voce *Romanus* obseruat HERT. *Notit. Regn. Franc.* Cap. III. §. I. p. 277. Francos fe duplo nobiliores putasse Romanis. Sane et in LEGE RIPVARIORVM maior semper poena ei irrogatur, qui Ripuarium occidit, vel percussit, vel alia quacumque iniuria adfecit. Paullo humaniores reliquis fuere Burgundiones, quorum LEGE tit. X. §. I. legimus: *Burgundio et Romanis una conditione teneuntur.*

§. CCCCXXVII.

Deinde peregrinos, vagabundos saltim, Et qui et nullos certos lares ac penates sibi consti- busdam tuere volentes, quos *mangones et cottiones* *) locis in vocabant, legibus seueris coercebant Franci. tem reCAPIT. CAROLI M. anni DCCLXXXIX. §. digeban- LXXVII. Quin eos in seruitutem videntur tur. redigisse, nisi ob barbarorum crudelitatem e patria fugissent. Ita enim intelligo loca CAPITULAR. Lib. III. §. XVIII. et Lib. IV. Ad- pend. §. II. ubi accuratum aduenarum indi- cem facere iubentur missi dominici: nec non, praeceptum CAROLI CALVI *Capitular. tit. XIV.* §. IX. pag. 66. *De aduenis, qui oppressione NORMANNORVM vel BRITANNORVM in partes*

istorum regnorum confugerant, statuerunt seniores nostri, ut a nullo reip. ministro quamcumque violentiam vel oppressionem, aut exactionem patientur, sed liceat eis conductum suum quaerere et habere, donec aut ipsi redeant ad loca sua, aut seniores illorum eos recipient. Nullus autem eos INSERVIRE praesumat, eq; quod loco mercenarii apud aliquem manserint, nec censum aut tributum exigere. (Conf. §. XXXVI.) Multo clarius de huiusmodi consuetudine terrae Ghisnensis et iure Coluererli ibi recepto, scripsit LAMB. ARDENS. *bifor. Com. Ardens. et Guisnensum. Cap. XXXVI. apud LVDEWIG. Reliqu. MSS. Tom. VIII. p. 419. sequ.*

^{*)} *Mangonum* vocabulum Germanicum esse putat B. RHENANVS *Rer. Germ. Lib. II.* Mangonum, inquit, adhuc nomen et res manet, apud Germanos *die Mengen*. Sed mangones aequae ac cociones (ita enim scribendum erat,) sunt circumforanei, qui res minoris pretii vicatim circumferunt. *FESTVS: Arillator, cocio.* Conf. DV FRESNE *Glossar. Lat. voce Cocio.* Coluererli denique nihilic vocabulum videtur, dicendi potius Coluekerli. Ait enim LAMBERTVS: *Qui clauati seu clauigeri vel clavia dicebantur, agnominati ab eo, quod non licebat eis aliud genus armorum, nisi clavam tantum, baiulare.* Colve autem vel Kalbe est clava. Vnde Coluckerl, clauiger. Hos quoque aduenas in seruitutem redactos, et clavam ferre, simulque pensionem *opprobriosam* incurrere, et quasi de iure persoluere coactos esse, scribit LAMBERT. *ibid. p. 419.*

§. CCCCXXVIII.

Demique iam olim, saltim apud Francos, Bona eo-peregrinis extra patriam fato functis, va- rum iure fuit ius ALBINAGII, vt de rebus suis, quas albinagii relinquenter, disponere non possent, sed fisco eas omnes fiscus regius vindicaret. Agit de ta. hoc iure Francorum prolixē CAR. DV FRES- NE in *Gloss.* Lat. sub voce *Albanus*, sed nul-lum adducens testimonium vetustius. At nos iam alibi adduximus tabulas CAROLI M. monasterio Hohenaugiensi concessas apud MABILLON. *Annal. Benedictin.* Tom. II. pag. 497. in quibus res PEREGRINORVM pro-priae esse dicuntur regis, secundum legem Francorum, excipiunturque soli peregrini Scotti, quibus omnibus reges Francorum liber-tatem dederint, vt nullus raperet aliquid de re-bus eōrum. *) Qui locus eo est notatu di-gnior, quo clarius ex eo intelligitur, ius illud odiosissimum et antiquum, et ex ipsis Fran-co-rum legibus profectum esse.

*) CAR. DV FRESNE in *Gloss.* Lat. Tom. I. p. 124. obser-vat, ex quorundam opinione Albanos primum di-ctos Scottos, quibus consuetudo peregrinandi paene in naturam versa fuerit, vt ait WALAFR. STRAB. Lib. II. de vita S. Galli Cap. XLVII. Hos enim Al-banos vel Albanicos olim dictos esse, pluribus te-stimentiis probat. Sed hoc ipsum CAROLI. M. diplo-ma Hohenaugensi ostendit, Scottos exemptos fuisse ab illa lege, adeoque vix verosimile est, ab iis esse iuri illi Albinagii vocabulum arcessendum.

§. CCCCXXIX.

Peregrini hodie iisdem fere iufruuntur. Enimuero haec Germanis innata et a natura ipsa impressa humanitas facile subegit posteros, ut paucos hos peregrinitatis effe-ribus, ac c̄tus tollerent. Sic enim 1) quibusuis fere ciues, peregrinis aditum non modo ad iura ciuitatum specialium, sed et 2) ad militiam et honores patere, animaduertimus, quamuis 3) non sine praerogatiua aliqua ciuium, si eiusdem sint meriti. Sed et 4) iisdem illos frui connubii et contractuum iuribus, res ipsa docet, nisi quod in nundinis quibusdam praerogatiuis donari municipes, iam supra vidi-mus. (§. CXVII. et CXVIII.)

§. CCCCXXX.

Paucissimis locis in seruitutem redigendi peregrinos et ad-rediguntur in seruitu tem. Praeterea 5) diram illam consuetudinem uenas, plerisque locis abolitam esse, certum est. Apud Ghisenses saltim saeculo XI. hanc consuetudinem sustulisse Manaf-sen, Comitem, tradit L A M B E R T . *ibid. pag. 421.* Et 6) alibi quoque paucae eius reliquiae manent, veluti in tractu Algoviae, vbi aēr seruos reddere dicitur, (§. XXXVI, 3,) nec non in Palatinatu, vicinisque tractibus, vbi ab antiquissimis temporibus obtinet *ius wildfangiatus*, sed arctis admōdum limitibus circumscriptum laudo Heil-brunnensi. *)

*) Attamen

*) Attamen nuper admodum ex actis Paderborna ad nos transmissis didicimus, et ibi aerem aliqui seruos facere, eiusque conditionis esse, qui cumque certa praedia intra certum tractum possident, nisi libertatem domini clementia impetrant, quorum codicillorum exemplum in ipsis actis existabat.

§. CCCCXXXI.

Denique 7) et ius albinagii adhuc in sola Gallia superesse nouimus, *) GREG. THONAGII in Los. Lib. III. Syntagm. Cap. XII. n. VIII. sequ. Germania quippe 8) in Germania ac reliquis imperii nia vbi prouinciis abrogatum a Fridrico II. Imp. sat. anno ccc xx. Auth. omnes peregrini C. comm. de success. Hanc enim legem non ad solos Italos, vti vulgo putant, pertinuisse, sed ad vniuersum imperium, cum subiuncta illi diplomati Honorii Papae confirmatio docet, in qua leges eo diplomate comprehensas pro utilitate omnium Christianorum editas esse, scribit, GOLDAST. Const. Imp. Tom. I. p. 376. tum ipsius Fridrici Imp. praefatio, qua illas leges in die, qua de manu summi Pontificis recepit imperii diadema, editas, per totum imperium suum, cunctosque populos, quae clementiae suae regat imperium, publicari iubet.

*) Recte itaque obseruauit BODINV. de republ. Lib. VI. n. LXII. iuris albinagii in Germania nullum superesse vestigium, nisi quod Hanonios vicinae Galliae mores, veluti quadam contagione infecisse videantur. Sane apud eos seruari hunc moris antiqui rigorem, testantur FRANC. ZYPAEV. Not. Iur. Belg. p. 187. PETR. GUDELIN. Iur. nouiss. Lib. V.

Cap. X. NIC. BVRGVND. ad Consu. Flandr. tract. XIV.
quamuis primus obseruet, eos hoc acerbo iure ut
non aduersus Brabantos, Leodienses, Germanos,
sed aduersus Francos, aliosque, qui ultra Scaldim
habitent, et apud Hanonios diem obierint supre-
mum. Sed de statu peregrinorum, et vniuerso
personarum iure haec delibasse suffecerit. Itaque
ex instituti nostri ratione iam ad alteram IVRIS GER-
MANICI partem, quae est de IVRE RERVM, proue-
himur.

LIBRI II.
DE
IVRE RERVM.
PARS I.

TIT. I.

DE VARIIS RERVM SECUNDVM
IVS GERMANICVM DIVI-
SIONIBVS.

§. I.

RES nobis hic sunt omnia, quae exsistunt, solis exceptis *personis*. Nam et *telligatrices*, quatenus in bonis nostris res ? sunt, et si considerantur tamquam iura, quae nobis competunt, sunt RES incorporeales, quamuis consideratae tamquam medium ius nostrum persequendi, pro tertio, et diuerso a rebus, iuris obiecto recte habeantur,

§. II.

Prima rerum diuisio iure Romano est, Germanorum quod quaedam DIVINI, quaedam HUMANI IVRIS esse censeantur. *I. i. pr. ff. de rer. diuis.* qualis religio ? Germani vetustissimi templis carebant, nec, teste TACITO *de mor. Germ. Cap. IX.* cohabant parietibus Deos, neque in ullam humanoris speciem adsimilare eos, ex magnitudine coelestium arbitrabantur. Lucos ac nemora consecrabant, deorumque nominibus adpellabant secretum illud, quod sola reverentia videbant.

Itaque

Itaque et aras, quales apud Romanos aliasque gentes memorantur, eos non putares habuisse, multoque minus simulaera et vasorum factorum, ex auro argentoque confectorum, adparatum, quem potissimum rerum sacrarum nomine Romanis venisse, nouimus. Sed si dicendum quod res est, maioribus nostris, profanorum Deorum cultui adhuc deditis, nec templo, *) nec alia loca sacra, nec aerae, nec simulacra, nec aliae huiusmodi res sacrae defuisse videntur.

*) Sane enim TANFANA templum, a Germanico Cae-
fare eversum, apud Marsos existisse, testatur TA-
CITVS *Annal. Lib. I. Cap. LI.* IDEM de morib. Ger-
man. *Cap. XL.* mentionem facit *templi HERTH*, id
est, Terrae matris, cuius et *penetrale* in callo ne-
more, et *vehiculum ueste tectum* describit. Sed et
barbaras aras, apud quas Germani tribunos et pri-
morum ordinum centuriones mactauerint, comple-
tiorat IDEM *Lib. I. Annal. Cap. LXI.* At fuerint
haec fortassis casae potius ac tuguria, quam tem-
pla magnifica et splendida, et arae non nisi cæ-
spitum vel faxorum congeries, quales passim ob
faxorum sibi inuicem impositorum molem non
sine stupore spectamus, veluti prope Helmsta-
dium, CONRING. *de antiqu. statu Helmst.* p. 51. in
Hollsatia prope Wedeliam, ARNKIEL. Cimbr.
Heydenth. Lib. I. Cap. XXX. §. IV. in Dania WORM.
monim. Dan. *Lib. I. Cap. III.* denique in Drentia:
VBB. EMM. *Hist. Fris. Lib. I.* et alibi.

§. III.

Habe-
bant
templa,
aras,
fi-
mulacra,
lucos,
colles,

Habebant ergo Germani templo, sed pau-
ciora, quibus medio aevo quaedam alia, ve-
luti apud Saxones Irminsulae, apud Slauos
Radegasti, apud alios alia accessisse arbit-
ramur, de quibus Slavorum fanis consuli
mere-

meretur HELMOLD. *cbron. Slau. Lib. I. Cap. LII.* arbores,
et ibi BANGERTVS pag. 125. sequ. Habebant et fontes
simulacra sua, quae lucis detracta secum in
praelium ferebant, TAC. de mor. Germ. Cap.
VII. quibus postea refertissima etiam Slauorum
fana fuisse, testantur DIT. M. Chron. Lib. VI. p.
381. et HELMOLD. *Chron. Slau. Lib. I. Cap. LII.*
Habebant denique aras, facros fontes, ADAM.
BREM. Lib. I. Cap. VI. WILLIBALD. *Vit. S. Bonif.*
Cap. VIII. sacras arbores, et in primis quer-
cus, de quibus AVENTIN. Lib. III. Ann. Boic.
Cap. I. CAPITVL. *Lib. VII. §. III. et VI.* facros
colles, de quibus AVENTIN. Lib. III. Cap. I.
sed in primis lucos et siluas, auguriis patrum
*et prisca formidine sacras, *) quale castum*
illud nemus apud TACIT. de mor. Germ. Cap.
XL. locus Semnonum apud EVM. *Cap.*
XXXIX. aliique, quos describunt IDEM *Lib.*
IV. annal. *Cap. LXIII. annal.* *Lib. II. Cap. XII.*
et hist. *Lib. IV. Cap. XIV.* HELMOLD. *chron.*
Slau. Lib. I. Cap. LXXXIII.

*) Quanta has religionē coluerint, vel inde patet, quod
 arborem in iis caedere sacrilegium videretur.
 Ad quam Germanorum superstitionem adludens
 CLAVDIANVS *de laudibus Stilich.* *Lib. I. v. 228.*

Vt procul Hercyniae per vasta silentia siluae
Venari tuto liceat, lucosque vetusta
Relligione truces, et robora numinis instar
Barbarici, nostrae feriant impune bipennes.

CONF. INDICVL. SVPERST. PAGĀN. *Cap. VI.* apud BA-
 LVZ. *Capitul. Reg. Franc.* *Tom. I. p. 150.* CAPITVL. de-
 part. *Sax. ibid. p. 254.* et quae obseruauit sAGITTAR.
in antiqu. gentil. Thur. *Lib. I. Cap. III.*

§. IV.

Ergo et Itaque procul dubio res DIVINI aequae, ac apud HVMANI IVRIS, habuere Germani, et vtrasque Germa- iis diserte tribui animaduertimus a TACITO nos res Lib. I. annal. Cap. LI. dum de Germanico vel divini scribit: PROFANA simul et SACRA, et celeberrimi- humani scimus illis gentibus templum, quod Tanfanae vocabant, solo aequantur. An vero res diuini iuris in sacras, sanctas, religiosasque distinxerint, ignorare me quidem fateor, quamuis res non modo sacras, sed et alias multas, quibus religio deberetur, et ipsa fortassis conditoria, sanctione poenali muniuisse videantur. *)

*) Tantum enim abest, vt impune violare licuerit rem ullam sacram, vt et iis, qui vidissent eam, vel iussi, et sine irreuerentia attigissent, pereundum esset. TAC. de mor. Germ. Cap. XL: Dicatum in eo vehiculum, ueste contextum, attingere vni sacerdoti concessum. Et paucis interiectis: Mox vehiculum, et uestes, et, si credere velis, numen ipsum secreto lacu abluitur. Serui ministrant, quos statim idem lacus baurit. Arcane binc terror, sanctaque ignorantia, quid sit illud, quod tantum perituri vident.

§. V.

An et diuifio in sacras, et reli- giosas nota fuerit Germani iam Christia- nis?

Ceterum iis temporibus, quibus Christo nomen dabant Germani, Christiani etiam adsumserant notionem illam rerum SACRA- RVM, SANCTARVM ET RELIGIOSARVM, quam in iure Romano deprehendimus, ac proinde dubitari nequit, quin Goths, Franci, Burgundi- jones, Langobardi, et reliquae originis Germanicae gentes, vna cum religione Christia- na

na hanc ipsam opinionem imbiberint, illaque eo facilius radices egerit, quo magis ei iam olim, quum adhuc simulacra colerent, fuis-
sent adsuēti.

§. VI.

SACRAE ergo istis erant res consecratae per Quae il-
christma, uti ecclesiae, altaria, vasa sacra, lis res sa-
quin et oratoria priuata, quorum usus saecu- crae, san-
lo VIII. et IX. inualescere cooperat, quamvis ligiosae?
deinde in synodis quam plurimis damnatus.

ZIEGL. *not. ad Lancellot. Inst. iur. can. Lib. II.*
tit. XVIII. §. II. DN. BOEHMER. dissert. de sa-
cris legatorum priuatis. Eaedem res illis
etiam SANCTAE erant, quippe iniuiolabiles, et
aduersus omnem iniuriam sanctione seuera
munitae, et a profanis usibus secretae, CAPIT.
Lib. I. §. XXXI. et iure asyli donatae. *) RELI-
GOSAE denique non modo sepulcra, quippe
in locis sacris et religiosis quaerenda, partim
quod ibi animae minus vexari spiritibus im-
mundis, partim quod sanctorum commen-
dari patrocinio crederentur, ceu plane ex
mente pontificiorum loquitur LANCELOT.
Inst. iur. can. Lib. II. tit. XXIV. §. I. verum
etiam xenodochia, orphanotrophea, ptocho-
trophea, nosocomia, gerontocomia, et si-
milia. LEX LANGOB. *Lib. I. tit. II. §. IX. CAPI-*
TVL. Libro VI. n. CVII.

*) De origine, progressu, et insigni abusu iuris asyli
ex instituto egerunt plures, inter quos praecipue
consulendi SELDEN. *de iur. nat. et gent. Lib. IV.*
Cap. II. GEORG. RITTERSH. PETR. SARPIVS ET OSIAN-
DER *de iure asyli, HOSPINIAN. de Templ. Lib. I. Cap.*
vlt.

vlt. Attamen non omnes statim gentes ius hoc asyli videntur admississe. Saltim in LEGE SAX. tit. III. §. IV. seq. legimus: *Qui hominem propter faidam in propria domo occiderit, capite puniatur. Capitis damnatus nusquam babeat pacem: si in ecclesia confugerit, reddetur.* Sed haec vel ad specialem casum pertinent, vel ad tempus apud Saxones valuerunt. Postea enim per vniuersam Germaniam valuit illud ius asyli, quoad ecclesiae Romanae sua vbiique constitit auctoritas.

§. VII.

Quae commu- Enimuero quum hic nihil singulare habue-
rent Germani, ipsaque iura rerum sacrarum
nes? ac religiosarum illis non alia fuerint, ac quae
incolcat ius canonicum, et quae reliquae
etiam gentes Christianae receperant: iis non
immorabimur, sed quaedam tantum adiicie-
mus de rebus HUMANI IVRIS, quae apud Ro-
manos in COMMUNES, PUBLICAS, UNIVERSITATIS
et SINGULORVM diuidebantur. COMMUNES
Germanis etiam fuisse aerem et aquam pro-
fluentem, nemo negatierit: LEX LANG. Lib. I.
tit. XIX. §. XII. quamuis et *ius venti* intra
tractum suum sibi vindicasse principes, ex ANT.
MATTH. not. ad Chron. Egmond. Cap. LXVIII.
et SCHREVELII Harlemo Lib. IV. pag. 181. disca-
mus: an mare quoque et littora maris,
communia putafint, non aequa expeditum
est. *)

*) Maris saltim septentrionalis dominium adfectasse
videntur variae gentes Germanicae, quae illud
passim classibus suis occupabant, et non modo pi-
raticam faciebant, et in littoribus sacra profana-
que diripiebant, verum etiam alios usu maris pro-
hibebant. In Germania antiqua classibus valuisse
Suiolas,

Suijona, scribit TACIT. *de mor. Germ. Cap. XLIV.*
 vbi et eorum naues describit. De Saxonum po-
 tentia nautica SIDON. APOLLINARIS *Lib. VIII. Epist.*
VI. et IX. Sed et de Francis EVMENIVS *in panegyr.*
Constantino Caes. dicto, nihil clausum esse ait Fran-
 cis, quo nauigis pateat accessus. Quantum mari
 a saeculo nono dominati sint Normanni, et quan-
 tam sui formidinem per vniuersam paene Euro-
 pam circumtulerint, ex historia eorum temporum
 notissimum est.

§. VIII.

Certius est, plerasque res, quas PUBLICAS Quae
 vocabant Romani, Germanos nostros vel publi-
 principibus, vel reipublicae, attribuisse, ita,
 vt vsus non pateret singulis, nisi quibus eum
 concessissent principes, iive, qui praeerant
 reipublicae. Id sane verum esse de fluminib-
 bus, portibus, iisque omnibus, quae
 adiutoria vocari solent, facile probatur. Re-
 ges, sane Francorum *) sibi vindicabant ius
 piscandi in fluminibus, idque suam forestem
 vocabant, (vid. *charta Childeberti apud CAR.*
DV FRESNE sub voce Foreste p. 486.) siluas ma-
 iores seu forestas, (*CAPITVL. REG. FRANC. Lib.*
IV. Cap. XLII.) metallifodinas, (vid. *charta*
divisionis a Ludouico Pio anno DCCCXVII. fa-
ctae apud BALVZ. Tom. I. Capitul. p. 375.) quin
 et ipsos thesauros. *CAPITVLAR. III. ann.*
DCCCLXXXIX. in adpend. COD. CAROLIN. Epist.
DLXI. apud DV CHESNE Tom. IV.

*) Eadem iura et reliquos Germanicarum gentium re-
 ges et principes sibi adrogasse, nouimus. De flu-
 minibus eorumque incrementis vid. HERT. *de su-*
perior. territ. §. *XLVII.* de filiis §. *XLVIII.* de
 metallifodinis §. *XLVI.* de thesauris §. *XLV.* vbi

erudite ex antiquitatibus Germanicis demonstrat, has res omnes sibi vindicasse principes, et hinc ea iuribus maiestatis vel regalibus a plerisque iuris publici scriptoribus accenserit. Flumina tamen maiora LEX WISIGOTHICA Lib. VIII. tit. IV. §. XXIX. integra ab ullo piscando occupari contra communem utilitatem, vetat.

§. IX.

Quae vniuersitatis certissimum videtur. Habuere enim comitatus vicique sua praetoria, mallos, curias, fora, quamuis contra stadiis, theatris, aliisque huiusmodi aedificiis publicis aequo animo caruerint. Accesserunt postea, quum vrbes exstruerentur, cauponae publicae, aquaeductus, balnea, triclinia publica: hochzeit - und tanz - häuser. Singuli quoque pagi hodienum habent sua paucia communia, silvas communes, similiaque, quae ad totam vniuersitatem pertinent. Id vero notatum dignum, agrum ipsum antiquissimis temporibus non singulorum, sed totius alicuius vniuersitatis fuisse videri, eumque deinde publice quotannis diuidi consueuisse, non singulis, sed totis familiis. Id sane colligimus ex CAES. de bello Gall. Lib. VI. Cap. XII. et TACIT. de mor. Germ. Cap. XXVI. quamuis ista loca paullo obscuriora sint, et Oedipum adhuc desiderant haec aenigmata. *)

*) CAESAR rem ita describit: *Agriculturae non student, maiorque pars victus eorum lacte et caseo et carne consistit, neque quisquam agri modum certum aucti fines proprios habet, sed magistratus ac principes in annos singulos gentibus cognationibusque bonum, qui*

qui una coierunt, quantum eis, et quo loco visum est, attribuunt agri, atque anno post alio transire cogunt. IDEM Lib. IV. Cap. I. *Opus Sueos priuati ac separati agri nihil fuisse, scribit. Denique TACITVS: Agri, inquit, pro numero cultorum ab vniuersis per vices, (plerique malunt vicos,) occupantur, mox inter se iuxta dignationem partiuntur, facilitatem partendi camporum spatia praefstant. Arua per annos mutant, et superest ager. Nos haec ita accipimus: Cuius vniuersitati, e. g. pago, erat ager communis: Die geneine Flubr. Illum magistratus quotannis distribuebant secundum familias, ita tamen ut et dignitatis haberent rationem. et illustribus ac ingenuis plus, quam plebeiis, adsignarent. Possessores illi, vertente anno, cedere cogebantur agro, aliquique accipere, quem magistratus attribuebat, sorti fortassis ac fortunae rem comittens. Sarzem, sane partem agri multo post vocare solitos esse Gothos et Burgundos, ex eorum legibus satis constat. Quin et Vandalis, ipsisque Francis non ignotum fuisse hoc vocabulum, patet ex VICT. TVNVN. de persegu. Vand. Lib. III. et GREG. TVRON. Lib. IV. bish. Cap. XLIX.*

§. X.

Enimuero sicuti illa agrorum communio Quae non multo post TACITI tempora paene desississe singulorū videtur: ita et agri, et pleraequē res aliae, ^{rum?} SINGVLORVM esse coeperunt: nec fieri potuit, gliscientibus paullatim opibus, quin plura occuparentur a potentioribus, quae antea ad totam vniuersitatem pertinuerant. Quin multa possidere coeperunt, quae maiores ignorarant, quo in primis referas hortos, vineas, *) et pomaria, quibus caruisse maiores nostros, testatur TACIT. de mor. Germ. Cap. XXVI.

^{*}) Vino caruisse Germanos, humorē, ex bordeō aut frumento, in quandam similitudinem vini corrupto, contentos, scribit TAC. de mor. Germ. Cap. XXII. ad dēns tamen, proximos ripae et vinum mercatos. Quo ipso hisese distinguebant a Neruiis et Sueuis, nihil ad se vint importari sinentibus, teste CAES. Lib. II. Cap. XV. et Lib. IV. Cap. II. In Gallia Probum Imp. vites seri permisisse, tradit voeiscvs in Probo Cap. XVIII. At Germaniam magnam saeculo adhuc IX. nondum habuisse vineas, vel inde patet, quod Ludouico Germanico ob vini copiam adsignarentur vrbes quaedam trans Rhenum, veluti Moguntia, Spirā Nemetum, et Augusta Vangionum. ANNAL. BERTINIAN. ad ann. DCCCXLIII.

§. XI.

Res corporales, sion, quam nobis ius Romanum sufficit. Nam et Germanos distinxisse res CORPORALES et INCORPORALES, quas *iura* et *iusticias*, gerichtigkeiten adpellari in diplomatis, vide mobiles. mus: et corporales porro diuisisse in MOBILES, (fahrniß vel fahrende habe,) et IMMOBILES, (grundstücke,) tam notum ac perulgatum est, vt eas diuisiones vtramque paginam facere in legibus Germanicis, nemo ignoret.

§. XII.

Divisio
vere
Germanica in
proprias
et fisca-
les.
Potius progredimur ad primam ac praecipi-
puam rerum diuisionem in PROPRIAS ET FISCA-
LES, *) quam ita pulcre explicat HIER. BIGNON
ad Marculf. Lib. I. Cap. II. p. 857. PROPRIETA-
TE et FISCO ducē notantur bonorum species, et
velut maxima rerum divisio, quae eo saeculo
recepta erat, quod et ex Cap. XXXIII. (Mar-
culfi) infra colligi potest. Omnia namque prae-
dio

dia aut PROPRIA erant, aut FISCALIA. PROPRIA seu proprietates dicebantur, quae nullius iuri obnoxia erant, sed optimo maximo iure possidebantur, ideoque ad heredes transibant. FISCALIA vero BENEFICIA sive FISCI vocabantur, quae a rege ut plurimum, posteaque ab aliis, ita concedebantur, ut certis legibus seruissinque obnoxia cum vita accipientis finirentur.

*) Equidem CAR. DV FRESNE *Glossar. Tom. II. p. 454.*
Fiscus, feudum, beneficium, praesertim vetustioribus scriptoribus, quia in primaeua feudorum institutione principes terras fiscales seu patrimoniales fidelibus suis seu subditis concedebant in beneficium et feudum, idque ad vitam. Vnde fisci nomen retinebant, quia non omnino alienatae erant, sed censebantur esse de dominio donatoris et fecfatoris. Sed in eo fallitur vir doctissimus, quod fiscos, vti vocabant, tantum in feudum datos existimat, quum et terras Salicas fisci fuisse, vel saltim a fisco esse profectas, ex iis, quae §. XIV. monebimus, satis superque intelligatur. Fisci huiusmodi villaे de MVNERE REGIO possessioe dicuntur apud MARCVLF. form. Lib. I. cap. XII. et XXXIII.

§. XIII.

Rursus PROPRIVM, (ita pergit BIGNONIVS,) Propria-
 seu PROPRIETAS duplex. Alia quippe ALODE seu rum a-
 hereditas, proprium paternum aut maternum, liae alo-
 erat. Alia non a parentibus accepta, sed labo- dia, aliae
 re et parsimonia cuiusque comparata, EX COM- heredite
 PARATO aut EX CONQVISITV dicebatur. Sed po- tariae
 stea et res comparatas ALODII nomine vocau- vel aui-
 runt, eoque peruentum, vt allodia liberi iuris tiae, aliae
 praedia, quae nec fidem, nec pensitatem vel ex com- parato
 haberent, generaliter dicta sint, ad feudi dif- quisitae.
 ferentiam, quo sensu alodii vocabulum adhuc

hodie iure nostro usurpatur. Similia habent idem BIGNON. ad *Marculfi Libr. I. Cap. XIII.* pag. 895. et SIRMOND. *not. ad capitular. tit. VII.* pag. 761.

*) Multis veterum testimoniiis haec probat HIER. BIGNON. p. 875. et p. 895. Nos iam addimus quaedam loca ex CAPITVL. *Caroli Calvi Tit. XXXII. p. 145. et 147. apud BALVZ. Tom. II.* ubi horum omnium bonorum sit mentio: *Vt missi nostri eis ALODES illorum, quos de HEREDITATE, et de tali CONQVISITV, qui de NOSTRA DONATIONE non venit, habuerunt, reddant.* Et paullo post: *et sicut praescriptum est, ALODES illorum de HEREDITATE, et DE CONQVISITV, quod tamen de DONATIONE sua non venit, eis concedit.* Conf. M. ANT. DE DOMINCY *de praerogat. al. Iod. Cap. X. p. 65. sequ. STRVV. de allod. Imperii §. II. III.*

§. XIV.

Fiscalia. Neque tamen omnia bona FISCALIA erant
feudalia; sed in BENEFICIA ET BONA SALICA di-
stinguebantur. Illa et HONORES dicta; CAPIT.
aliae Sa- LIB. IV. §. XXX. LIB. III. §. LXXI. CAPITVL.
licae. *Caroli Calvi tit. XXXII.* eaque cum fidelitate
et seruitiis, in primis militaribus, coniuncta
fuisse, nouimus. Haec inter feudum et alo-
dium veluti media, nec ad seruitia militaria,
nec ad fidem clientelarem, possessores ob-
stringebant, attamen et ipsa a beneficio prin-
cipum proficiscebantur, et ad solos masculi-
los transmittebantur ex LEGE SALICA tit. LXII.
§. VI. *) Conf. DOMINCY *de praerog. allod.*
Cap. VII. §. IV. sequ. p. 43. STRVV. de allod.
imp. §. VII.

*) Ex quo facile patet, non omnino acutum tetigisse
ECCARDVM ad Leg. Sal. p. 107. dum terram Salicam
non

non aliam fuisse putat, quam quae ad salam, vel domum curtis praecipuam, pertinaret. Ita enim vix ratio reddi potest idonea, cur a successione in terram Salicam filiae exclusae sint, nec satis probabiles sunt illae, quas reddit ipse ECCARDVS, *quod nimurum, qui aedes paternas receperint, debuerint etiam babere, unde eas sustentarent: quod seruitiorum militarium onus non filiabus, sed filiis, incubuerit: et filiac præterea, quum per matrimonia in alienas familias deferrentur, ibi, unde viuerent, inuenient.* Prima enim ratio non satis vrger, quum et hodie domos paternas saepe quis adquirat sine terris salicis, et eae tamen ideo non facile corruant. Altera non tam ad terram Salicam, quam ad fœdalem, pertinet: *tertia iusto plus probat, nempe filias ne proprietatis quidem villam partem confici debuisse, sed exfortes esse portuisse hereditatis paternae.* Quod tamen nemo dixerit.

§. XV.

Nullum est dubium, quin et posteā hae Eaēdem rerum diuisiones Germanis diutissime in vsu fuerint. *) Hinc saeculo adhuc XIII. saepe distinguuntur PROPRIETATES et FEVDA, illae- que etiam ALLODIA vocantur, cuius rei vel Franco- bina exempla adferre iuuabit, chartam Philippi Comitis Flandriae ann. MCLXXX. apud temporā MIRAEVM dipl. Belg. Lib. II. Cap. LVI. p. 285. vſu fer- et alteram Theoderici, Thuringiae Landgrā- ui, et Orientalis et Lusatiae marchionis, ann. MCCXCIX. apud illustr. a LVDEWIG. Reliqu. MSS. Tom. I. p. 209. sequ. Similiter Fulquinus quidam, circa annum DCCCCL. monasterio Gemblacensi donans IVRIS SVI PRAEDIVM, in pago Braivibant, in loco, qui dicitur Dorp, addit, se donare rem exquisitam et inexquisitam, to- tum et ad integrum, et quod tam de ALLODIO,

*quam de COMPARATO, seu de quolibet ATTRACTV,
ad se ibidem dignoscatur peruenisse. MIRAEVS
dipl. Belg. Lib. I. Cap. XIX. p. 141. Denique
diuisionis feudorum et terrae Salicae exempla
ex hoc aeuo iam supra nos dare, meminimus.
(Lib. I. §. CCCCXXII. *)*

) Huc etiam merito referas, quae iure Saxonico, Alamanico, nec non statutis cum aliis, tunc maxime Lubecensibus et Hamburgensibus, passim dicuntur *vom eigen und leben; erbe und errungenen vel wohlgewonnen Gütern.* Inter quae ratione alienationum, successionum, et iuris retrahendi non leue discrimen statuitur, de quo iam nonnulla ex his similibusque statutis differuit IAC. FRIDR. LUDOVICI *diff. de distinct. bonorum hereditar. et adquisitorum.

S. XVI.

Axioma. Enimuero, vti, quod de rebus *divini iuris*, ta quae sacris, ecclesiasticis, religiosis, in Germania dam de obtinet, ex alio fere fonte, quam vetere iure Germanico, promanat: ita I. hodie quoque pleraque aedificia publica, quin II. ipsas quoque aedes priuatas quodammodo sanctione poenali munitas esse, animaduertimus. III. Res vero pleraeque *communes*, quatenus occupari ac possideri possunt, et *publicae* omnes iure Germanico etiamnum ad principem pertinent. *) IV. Rerum *universitatis* conditio ex ipsa natura collegii fluit, ac proinde a iure Romano Germanicum hic vix discrepat. Contra V. veteris diuisionis in res *proprias* vel *allodiales et fiscales, hereditarias et adquisitas, feuda et allodia auita, (altväterliche*

liche Stamm-G~~at~~er) vestigia non pauca, èsque expressissima, supersunt.

* Quim enim principibus adsignandae essent res, vnde ipsi cum familiis viuerent: consultissimum visum est, ea concedere, quae communia vel publica essent, ne singuli eo onere premerentur. Eleganter GROT. de iure belli et pac. Lib. II. Cap. VIII. §. V. Germaniae autem populi, quini principibus ac regibus quaedam essent adsignanda, vnde dignitatem suam sustinerent, sapienter existimarent ab illis rebus incipiendum, quae sine damno cuiusquam tribui possint, cniusmodi sunt res omnes, quae in dominium nullius perucneruent. Quo iure vfos et Aegyptios video. Nam et ibi regum procurator, quem idiov λόγον vocabant, vindicabat res eius generis. Vbi, quae de simili Aegyptiorum instituto refert, auctoritate STRABONIS Lib. XVII. p. 797. nituntur.

§. XVII.

Quandoquidem itaque pleraque aedificia Sancta publica sanctione poenali munita esse vide-haben-mus: (§. XVI, 1.) facile explicare licebit, cur 1) principum palatia ita sancta habeantur, vt nec principes ipsos, nec 2) eos, qui ex illo-rum familia sunt, iniuria aliqua adficere, RIT-TERSH. de iure asyl. Cap. III. n. 23. nec 3) ima-gines aliasque res, ibi repertas, dolo malo vel culpa corrumpere, STRYK. de sanctis. resident. Cap. III. n. 14. nec 4) alios ibi adgredi, aut ulli mortalium vim facere, aut gladium saltim stringere, vel manum verberandi caussa tol-lere liceat, nisi vt vis iniusta repellatur. RICHT. Part. V: Consil. XX. 5) Cur in pleris-que principum palatiis publice pendeat ta-bula, cum manu et securi, vel alio signo,

quod vocatur *der Burgfried*. *) MYLER.
de stat. Imp. Part. II. Cap. LII. §. I. FRITSCH.
ad l. vn. C. de palat. et dom. domin. Cap. XII.
n. III.

*) Quamvis enim et sine huiusmodi signo proposito
 sancta sint principum palatia, MYLER. *ibid. §. V.*
 quum recte ostenderit STRYK. *ibid. cap. II. n. 4. sequ.*
 sanctimoniae istius fundamentum non aliud esse,
 quam ipsam Principis sanctimoniam: plerisque
 tamen signa huiusmodi ~~resterint~~ adfigi solent in
 ipso atrio vel propylaeo, ne imprudentiores in le-
 gem, tamquam in laqueum, incidant. SPEDEL.
voce Burgfried. In muro palatii Caesarei Viennae
 depicta est manus, strictum vibrans gladium, cum
 verbis: *Der Römischen Kayßrl. Majestät Befehl,*
und ernstliche Meinung ist, welcher in diesem Gezirk
der Röm. Kayßrl. Burg und Freyung mit Zanken und
Schlagen verfällt, der wird mit Vngnad an Leib und
Leben schwer gestraffet werden. PFEFFING. *ad Vitriar.*
Lib. III. Cap. XVII. §. 70. p. 1251. Tom. III. Alibi
 sola adscribuntur verba: *Fürstlicher Sachsl. Berg-*
frieden.

S. XVIII.

Hinc et Eodem pertinet, 6) quod Principum pal-
 immu- tia vbique immunia habentur ab omni me-
 nitas eo- torum onere. TABOR. *de metat. Part. I. Cap.*
 rum et *VII. n. X.* 7) Quod ibi ius asyli obtinet, ac
 ius asyli. proinde neminem inde vi extrahere licet sine
 iniuria principis. MAGER. *de Aduoc. arm. Cap.*
XV. n. LXXXVII. sequ. FRITSCH. *ibid. Cap.*
XII. n. 10. MYLER. *ibid. Cap. VI. §. XXIX.*
 8) Quod simile sibi ius vindicarunt Regum
 Principumque primi ordinis legati, in exte-
 rorum principum aulis commorantes. Qua-
 de re inter Innocentium Papam XI. et Lauar-
 dinum acriter disceptatum esse, nemo igno-
 rat.

rat. *) KVLPIS de Legat. Stat. imper. Cap. XIX.
§. III. HAHN. de Legation. §. CXXXIX. sequ.
WICQVEF. l' Ambassadeur. P. I. Sect. XXVIII.

*) Vocabatur *ius quarteriorum* vel *franchiarum*, idque in eo consistere volebat Lauardinus, quod non modo iurisdictionem in familiam exercere possent legati, verum etiam iure asyli gauderent eorum palatia, quin et vici, quos habitarent, adeo ut adparitores et viatores magistratum, (*die Shirren*,) nec quemquam ibi prehendere; nec eo venire possent. De lite ista, quam in neruum erupisse nouimus, accurate egerunt THOMAS. *dissert. de iure asyli legatorum aedibus non competente, et v. A. CORN. VAN BYNKERSH. de foro legat. Cap. XX. sequ. Opusc. min. p. 550.*

§. XIX.

Hinc etiam sunt 9) acriores poenae, quae Poenae iis, qui intra principium palatia deliquerunt, solent irrogari, veluti 10) quod, qui vel gladium duntaxat strinxerint, vel manum ad verberandum fustulerint, manu truncati in perpetuum, vel ad tempus relegantur: CARRZ. *prax. crim. Lib. I. qu. XL. n. 33. sequ.* 11) quod furta etiam minus atrocia, in principum palatiis admissa, fracta laqueo gula expiantur. STRYK. *de resident. princip. Cap. IV. n. 24. sequ.* 12) quod denique et in eos, qui fenestras palatii dolo malo confregerunt, vel qui supellectilem ibi repartam corruperunt, huiusmodi exempla facta esse, legimus. 10. CHANVT. *adpend. ad Papon. Lib. XXIII. tit. VI. arrest. I. n. 2.*